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ABSTRAKT

Rod Blastocystis patří mezi anaerobní jednobuněčné, polymorfní organismy

osidlující nižší trávicí trakt mnoha druhů bezobratlých i obratlovců včetně člověka.

Rozsáhlá genetická a hostitelská rozmanitost tohoto prvoka je obrovská. Existují

různé podtypy, které jsou schopny osidlovat trávicí trak jen některých hostitelů

Například podtyp č. 3 je zřejmě jediným podtypem lidského původu a je zřejmě

proto nejčastěji izolovaným podtypem u lidí. Není celkem jasné, kolik druhů rodu

Blastocystis existuje. Každopádně nejlépe prozkoumaným druhem je B. hominis,

vyskytující se u člověka. Existuje možnost, že Blastocystis mohou zapříčiňovat různé

choroby či se podílejí na průběhu nemoci. A lze je nalézt jak u zdravých jedinců tak

u pacientů s gastrointestinální poruchou. Nakažení se blastocystami je poměrné

snadné vzhledem k tomu, že tento prvok se přenáší pomocí orání cesty ve formě cyst.

To je také důvod proč se Blastocystis v epidemiologických průzkumech vyskytují

v poměrně hojném počtu.

V roce 2009/2010 jsem ve šlechtitelském a produkčním chovu prasat

odebírala vzorky od různých kategorií (chovné neboli aukční prasnice a kanci,

samice jalové, březí, kojící, běhouni a od jednoho kance tzv. prubíře). Celkem jsem

odebrala 46 vzorků u kterých jsem provedla vyšetření kultivační metodou podle

Dobell-Leidlaw.Ve většině vzorků jsem nalezla Blastocystis a v menší míře

trichomonády.

Klíčová slova: Blastocystis, trichomonády, prasata, podtypy

ABSTRACT

The genus Blastocystis belongs among anaerobic unicellular, polymorphic

organisms living in intestinal tract of many invertebrates and vertebrates including

humans. Genetic variability and spectrum of hosts of this protist is tremendous.

Several subtypes exist that are able to inhabit intestine of specific hosts. For example,

the subtype 3 is probably the only human-borne subtype and is therefore most often

isolated human subtype. It not clear how many species of Blastocystis exist.

Anyway, the best known one is B. hominis isolated from humans. It is possible that

Blastocystis is responsible for some diseases. It can be found in both healthy

individuals and patients with gastrointestinal disorders. The Blastocystis infection

can spread easily via orally transmitted cysts. Blastocystis is commonly found in

epidemiological studies.

During the year 2009/2010 I collected samples in the breeding and production

facilities of a pig farm from different categories (bred or auction sows and boars,

female barren, gravid, suckling, and one bred boar). A total of 46 samples was

cultivated using two-phase media (Dobell Leidlaw).In most specimens I found

Blastocystis and, to a lesser extent, trichomonads.
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Obsah:

1. ÚVOD ..................................................................................................... 9

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED......................................................................... 10

2.1 Blastocystis.................................................................................................... 10
2.1.1 Taxonomie parazita................................................................................ 10

2.1.2 Podtypy .................................................................................................. 11

2.1.3 Základní charakteristika ......................................................................... 13

2.1.4 Morfologie ............................................................................................. 14

2.1.5 Životní cyklus ........................................................................................ 17

2.1.6 Kultivace ................................................................................................ 19

2.1.7 Mikroskopie ........................................................................................... 19

2.1.8 Prevalence a epidemiologie.................................................................... 20

2.1.9 Infekce a nemoci .................................................................................... 20

2.1.10 Léčba...................................................................................................... 21

2.1.11 Zvířecí model ......................................................................................... 22

2.2 Trichomonády .............................................................................................. 23
2.2.1 Taxonomie parazita................................................................................ 23

2.2.2 Základní charakteristika ......................................................................... 23

2.2.3 Tritrichomonas ....................................................................................... 24

2.2.4 Tetratrichomonas.................................................................................... 25

3. MATERIÁL A METODIKA................................ .................................... 28

4. VÝSLEDKY ........................................... ............................................... 30

5. DISKUZE.............................................................................................. 34

6. SOUHRN .............................................................................................. 35

7. POUŽITÁ LITERATURA ................................. ..................................... 37

9

1. ÚVOD
Blastocystis hominis je střevní prvok, parazit, který byl poprvé popsán

počátkem 20. století, ale až v letech 1970 - 1980 Charles Zierdt upoutal pozornost

biologů a lékařů studiemi tohoto organismu. Jeho mikroskopické rysy následně

popsal (Zierdt et al. 1967 podle Stenzel a Boreham,1996), které byly založeny

na morfologických a fyziologických kritériích.

Cílem mé bakalářské práce bylo především vypracovat literární přehled

týkající se prvoků rodu Blastocystis. Vzhledem k tomu, že pomocí použitých

kultivačních metod jsou běžně zachyceni také střevní bičíkovci ze skupiny

Parabasala, je několik stran věnováno i nejběžnějším zástupcům této skupiny

u prasat. Součástí práce bylo také praktické ověření situace v chovech prasat

- zjištění, zda se ve mnou vybraných chovech vyskytují Blastocystis a střevní

bičíkovci. A zda je jejich výskyt ovlivněn věkem prasat.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Blastocystis

Přesto, že prvoci rodu Blastocystis byli objeveni téměř před 100 lety, pokrok

ve výzkumu byl postupný a náročný vzhledem k malému počtu laboratoří pracujících

na výzkumu tohoto parazita. Doposud byla morfologie Blastocystis hominis

studována pomocí světelné a elektronové mikroskopie, ale všechny ostatní aspekty

její biologie jsou i nadále málo probádanou oblastí. Nicméně, dostupnost četných

a rozmanitých molekulárních nástrojů a jejich aplikace do studie Blastocystis nás

přivedla blíže k pochopení jejich biologie. (Stenzel a Boreham,1996)

2.1.1 Taxonomie parazita
Blastocystis hominis je střevní prvok, parazit, který byl poprvé popsán v roce

1912 Brumptem (Brumpt 1912 podle Stenzel a Boreham, 1996). Dřívější studie

Blastocystis spp. ukazovaly na to, že se jedná o klidová stadia bičíkovců, kvasinky,

nebo že jde pouze o rostlinný materiál či spory plísní. Ale nedařilo se je kultivovat

na médiu pro houby a byly odolné i vůči protiplísňovým lékům, což jejich zařazení

mezi kvasinky či plísně zpochybnilo. Citlivé jsou na antiprotozoální léky (např.

metronidazol (Flagyl) je pro Blastocystis toxický) a krystalické alkaloidy (Tan, 2008)

Dříve používané metody dnes byly nahrazeny zejména fylogenetickou analýzou,

která dokazuje že Blastocystis patří do říše Stramenopila. Říše Stramenopila

zahrnuje mnoho různých skupin, zejména různé tzv. „hnědé“ řasy (např. rozsivky,

chaluhy, zlativky a další) a oomycéty (např. Phytophthora) (Tyler et al. 2006).

Zástupci říše Stramenopila se vyznačují tím, že jeden ze dvou jejich bičíků

je vybaven mastigonemy (vlákny, která lemují bičík). Je zajímavé, že Blastocystis

spp. nemá bičíky (v žádném ze stádií životního cyklu), není pohyblivá a její zařazení

do skupiny Stramenopila tak není podpořeno morfologickými znaky. Na základě

molekulárních studií je řazena do nově vytvořené třídy, třída Blastocystea, podkmene

Opalinata společně s opalinkami a bičíkovci rodů Proteromonas a Karotomorpha.
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2.1.2 Podtypy

V současné době jsou Blastocystis na základě rozsáhlé genetické rozmanitosti

a molekulární analýzy ssr RNA genu rozděleny do devíti hlavních podtypů (Noël et

al., 2005; Stensvold et al., 2007).

Lidé mohou být hostitelem Blastocystis od různých druhů zvířat. podtyp č. 3

byl nejčastěji izolovaným genotypem v epidemiologických průzkumech a je asi

jediným genotypem lidského původu (Tan, 2008) Pravidelně však byly izolovány

i podtypy č. 1, 2 a 4. Další podtypy č. 5- 9 byly od lidí izolovány pouze sporadicky.

Podtyp č. 4 je podtypem izolovaným pouze od hlodavců a vačnatců (kromě

lidí), ale celkový počet studií zabývající se tímto konkrétním podtypem je malý,

a proto by neměl být brán jako směrodatný. Naproti tomu podtypy 6 a 7 byly

u ptačích hostitelů nalezeny opakovaně v rámci vícero studií a lze se proto domnívat,

že jejich hlavními zvířecími hostiteli jsou skutečně ptáci.

Podtyp č. 5 je v současné době přijat jako hlavní genotyp Blastocystis


[…]


vzorků.
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V procentuálním zastoupení je výskyt Blastocystis 59% ve šlechtitelském

chovu a 50% v produkčním chovu. Bohužel tyto výsledky nejsou směrodatné

vzhledem k nízkému počtu odebraných vzorků.

Graf 3 Výskyt trichomonád ve šlechtitelském a produkčním chovu

Graf 1 a 2 vyjadřují závislost mezi celkovým počtem odebraných a počtem infikovaných

vzorků

V procentuálním zastoupení je výskyt trichomonád 13, 6% ve šlechtitelském

chovu a 37,5% v produkčním chovu. Tyto výsledky nejsou též směrodatné vzhledem

k nízkému počtu odebraných vzorků.
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5. DISKUZE
V roce 2009/2010 jsem ve šlechtitelském a produkčním chovu prasat

odebírala vzorky od různých kategorií (chovné neboli aukční prasnice a kanci,

samice jalové, březí, kojící, běhouni a od jednoho kance tzv. prubíře). Celkem jsem

odebrala 46 vzorků. Z toho 22 ve šlechtitelském chovu a pozitivních na výskyt

Blastocystis bylo 12 vzorků. V produkčním chovu jsem odebrala 24 vzorků a z toho

bylo 10 vzorků pozitivních. Kultivaci jsem prováděla metodou Dobell-Leidlaw.

Zjistila jsem že se Blastocystis vyskytovali u 59 % ve šlechtitelském chovu a 50 %

v produkčním chovu.

Své výsledky porovnávám s výzkumem Abe et al. (2002) kdy odebrali 61

vzorků z 12 farem v západním Japonsku. Přičemž 58 vzorků bylo pozitivních

na výskyt Blastocystis. Vzorky byly odebírány přímo z rekta prasat a výskyt

Blastocystis zkoumali pomocí světelné mikroskopie s využitím fekální suspenze, kdy

přibližně 0,1 g výkalů bylo rozmícháno v 1 ml fyziologického roztoku

a přefiltrováno přes gázu. Poté 20µl fekální suspenze bylo zkoumáno pod světelným

mikroskopem při 200x zvětšení. Pokud se ve vzorku nacházely Blastocystis bylo

200µl fekální suspenze naočkováno na dvoufázový agar, který popsal (Yoshikawa et

al., 1995). Po 3-5 dnech kultivace při 37°C, byly vzorky opět pozorovány pod

světelným mikroskopem. Pokud se 5-tý den Blastocystis ve vzorcích nevyskytovaly

byly považovány za negativní. Abe et al. (2002) došli k závěru, že se Blastocystis

vyskytovala u 95% prasat v tomto výzkumu.
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6. SOUHRN
Prvoci rod Blastocystis patří mezi anaerobní jednobuněčné, polymorfní

organismy osidlující nižší trávicí trakt mnoha druhů bezobratlých i obratlovců včetně

člověka. Prvoka lze snadno kultivovat na různých druzích medií. V mém výzkumu

jsem používala kultivaci podle Dobell-Leidlaw. Blastocystis se dělí do 10 podtypů

a dále se určují nové podtypy. U prasat se nejčastěji vyskytují podtypy č. 5 a 1, kde

je spor, který z těchto podtypů je hlavím genotypem u prasat. Dále se u nich

vyskytují i podtypy č. 2 a 3.

V rozvojových zemích je infekce blastocystami vysoká, ale není jednoznačné

zda u jedinců nakažených Blastocystis zahájit léčbu vzhledem k tomu, že infekce

měla v některých případech spontánně mizející charakter nemoci. Každopádně

nejúčinnějším lékem je antibiotikem metronidazol.

Budoucí studie by se měly zaměřit na rozdělení jednotlivých druhů

Blastocystis do určitých podtypů a ujednotit popisování jednotlivých podtypů. Dále

na to jaké druhy Blastocystis jsou schopny infikovat hostitele a jak široké spektrum

hostitelů můžou nakazit jednotlivé druhy.A to jak závažná může být infekce a jaké

poruchy může u jedince vyvolat.

V roce 2009/2010 jsem ve šlechtitelském a produkčním chovu prasat

odebírala vzorky od různých kategorií (chovné neboli aukční prasnice a kanci,

samice jalové, březí, kojící, běhouni a od jednoho kance tzv. prubíře). Celkem jsem

odebrala 46 vzorků. Zjistila jsem, že Blastocystis se vyskytovali u 59 %

a trichomonády u 13, 6% ve šlechtitelském chovu. V produkčním chov

se Blastocystis vyskytovali u 50% a trichomonády u 37, 5%.
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Summary

Protists of the genus Blastocystis belong among anaerobic unicellular,

polymorphic organisms inhabiting lower intestinal tract of numerous invertebrates

and vertebrates including humans. The protist can be easily cultivated on several

types of media. In my work, I used cultivation on media of Dobell-Leidlaw.

Blastocystis can be divaded in at least ten subtypes, and new subtypes are still being

described. In pigs, subtypes 5 and 1 are most commonly found. It is not quite clear,

which one is main Blastocystis subtype in pigs. Other subtypes that can be found in

pigs are 2 and 3.

Blastocystis infection is quite common in developing countries. It is not clear

whether or not to use medicaments to cure the infection as it appears to disappear

spontanneously. Anyway, metronidazole is most efficient antibiotic against

Blastocystis.

Future studies should focus on dividing Blastocystis species into appropriate

subtypes and unite the description of new subtypes, also on host specifity of

Blastocystis subtypes and its influence on host health.

In the year 2009/2010 I collected samples in the breeding and production

facilities of a pig farm from different categories (bred or auction sows and boars,

female barren, gravid, suckling, and one bred boar). A total of 46 samples was

cultivated using two-phase media (Dobell Leidlaw).I discovered that Blastocystis

was observed in 59% and trichomonads in 13, 6% in selection breeding. In

production breeding Blastocystis occurred in 50% and trichomonads in 37, 5%.
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