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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Vhodné téma zabývající se výskytem střevních parazitů v chovech prasat.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle diplomové práce byly jednoznačně a vhodně formulovány.

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Výběr metodiky odpovídá rutinní praxi, i když by bylo vhodné ji rozšířit o barvení
fixovaných preparátů, např. trichromem.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Zpracování dat velmi jednoduché, nevhodně volený typ grafů, které jsou nepřehledné z
důvodu odečtení konkrétních hodnot a fakticky jsou zbytečné, protože data v nich uvedená jsou
přehledně uvedena v tabulkách. Chybí jakýkoli komentář k vlastním výsledkům, nemyslím si, že sled
tabulek a grafů nahradí psané slovo. Zároveň postrádám dokumentaci vlastních výsledků (fotografie).

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Celkový postup řešení v zásadě vyhovující, ovšem bylo zpracováno malé množství
vzorků, jak uvádí sama autorka ve své práci.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autorka zvládla teorii dané problematiky, dopouštěla se některých nevhodných obratů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: Autorka zvládla částečně práci s odbornou literaturou, nicméně dopouštěla se chyb v
citační normě a zároveň některé práce opomněla uvést v seznamu použité literatury.

Úroveň jazykového zpracování: (4) práce je jazykově hůře zpracována, autor se dopouštěl často
gramatických chyb

Komentář: Práci by prospělo pečlivé pročtení s následnou jazykovou úpravou a odstraněním hrubých
gramatických chyb. Velké množství formálních chyb bylo zřejmě způsobeno nedůsledností.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Autorka používala správně technickou terminologii, ale dopouštěla se chyb v odborném
názvosloví.

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: Práce je po formální stránce v pořádku.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Cíle zadané bakalářské práce byly splněny.

Formulace závěrů práce: (5) závěry nejsou správně formulovány a nejsou významné pro další
využití

Komentář: Závěry nejsou přesně formulovány. Autorka nevyvozuje prakticky žádné závěry, spíše
opakuje obecné poznatky a celý odstavec výsledků, který je v bakalářské práci uveden v nezměněné
formě v různých kapitolách.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (4) práce není po odborné a praktické stránce méně
využitelná

Komentář: Práci velmi poškodilo vyhodnocení malého počtu vzorků.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na str. 12 autorka uvádí, že Blastocystis jsou paraziti se střední hostitelskou specifitou.
Prosím o vysvětlení pojmu střední hostitelská specifita.
Otázka 2: Proč autorka nepoužila barvení trichromem, který jak sama uvádí je z rutinního
laboratorního hlediska vhodnější?
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